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ATO 009: Extrato de Análise de Recursos de Gabarito (republicado em 09/11/2023) 

Apresentado o gabarito provisório, os(as) candidatos(as) interessados(as) apresentaram tempestivamente 
recurso(s) acatado(s) pela comissão. Assim, para melhor julgamento, manifestamos nosso parecer ao(s) item(ns) 
apontado(s) como conflitante(s). 

Questão: 1  Referência(s): 23, 94, 193, 211 e 218 
Área: LÍNGUA PORTUGUESA (comum aos cargos de nível médio e superior) 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Impetrantes deixam de observar que a questão versa acerca do texto com um todo e não do evento “El 
Niño” como evento climático isolado, mas sim, da dimensão prevista para o evento neste final de ano 2023, onde sua 
intensidade “foge ao padrão”, sendo sim, um evento de “El Niño” de proporções totalmente desproporcionais, com eventos 
mais severos que os habituais, mesmo em tempos em que ocorrem “El Niños normais”, sendo assim, um fenômeno raro e 
surpreendente, exatamente como nos traz a descrição da assertiva “C”. 

Questão: 3  Referência(s): 243 
Área: LÍNGUA PORTUGUESA (comum aos cargos de nível médio e superior) 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Os próprios argumentos e fontes indicadas pelo impetrante respondem seus questionamentos, senão 

vejamos: a assertiva nos traz o seguinte trecho “Para se ter ideia da dimensão, choveu em 5 dias o dobro do historicamente 

registrado para todo o mês de setembro”. Como sabemos, é possível que "o, a, os, as" são pronomes demonstrativos, 

justamente quando equivalerem a "aquilo, aquele, aquelas, isso, essa etc.", justamente o segundo termo em que o impetrante 
diz “não ser um pronome demonstrativo”, podemos substituir pela expressão “choveu em 5 dias o dobro do historicamente 

registrado para todo aquele mês”, sendo claramente um pronome demonstrativo, como já indicado pelo gabarito provisório. 
Republicado em 09/11/2023. 

Questão: 4  Referência(s): 39 
Área: LÍNGUA PORTUGUESA (comum aos cargos de nível médio e superior) 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Impetrante não realiza a leitura completa do enunciado da questão, pois claramente o termo “centro-
norte” disposto para análise na última opção da questão, NÃO É um “adjetivo pátrio”, mas sim, uma localização geográfica, 
estando, portanto, com informações corretas em relação ao exposto na questão, assim como já nos traz o gabarito provisório. 

Questão: 10  Referência(s): 58 
Área: MATEMÁTICA (comum aos cargos de nível médio e superior) 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: A questão versa acerca de “combinações” e não acerca de “princípios de contagem”, com traz o 
impetrante em seus argumentos, não sendo a solução uma “simples conta de multiplicação”, mas sim, de “análise 
combinatória”. 

Questão: 16  Referência(s): 58, 87, 291 e 352 
Área: CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (comum aos cargos de nível médio e superior) 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Impetrante deixa de observar que a questão trata acerca de temas de “conhecimentos gerais e 
atualidades” e não de questões técnicas específicas, onde a assertiva II nos traz a informação da exploração econômica de 
minerais nos municípios de Vidal Ramos e Ibirama, exatamente como extraímos nos links constantes no enunciado da 
questão, diretamente do sítio da AMAVI, sendo irrelevante qualquer tipo de composição de rochas para a solução do tema. 
Ainda, toda a questão versa acerca do tema “meio ambiente” versus “exploração mineral”, tendo as duas opções total vínculo 
com o assunto exposto para análise. 

Questão: 17 Referência(s): 4, 87, 218, 291 e 364 
Área: CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (comum aos cargos de nível médio e superior) 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
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Recurso Indeferido: Ao contrário do expresso na opção II, TODA a bacia do Vale do Itajaí está inserida no bioma da Mata 
Atlântica e não apenas “parte dela” (Fonte: Ministério do Meio Ambiente – MMA: https://antigo.mma.gov.br/biomas.html). Em 
relação à terceira opção, a bacia do Rio Itajaí é sim a maior bacia inteiramente catarinense, com área de 15.000km², contra 
14.906km² da bacia do Rio Canoas (Fonte: https://www.aguas.sc.gov.br). Por fim a questão busca a maior bacia hidrográfica 
catarinense e não se trata de uma questão de “matemática” a fim do candidato fazer “contas” para chegar em um percentual 
aproximado ao divulgado pelas agências estaduais acerca do tema.  

Questão: 18 Referência(s): 404 
Área: CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (comum aos cargos de nível médio e superior) 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: A questão busca as informações históricas constantes no site da entidade AMAVI acerca de seu contexto 
de criação, sendo que as assertivas A, B e C são extraídas integralmente do histórico disponível em seu sítio. Em nenhum 
momento está se definindo o que é ou não um “movimento revolucionário”, tanto que o tema muda drasticamente de ótica, 
de acordo com o historiador que a apresenta.  

Questão: 19 Referência(s): 87 
Área: CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (comum aos cargos de nível médio e superior) 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: A questão é absolutamente clara e precisa, sendo a interpretação de texto parte da avaliação. O fato do 
movimento do HAMAS possuir células em outros países e eventualmente apoio destes, além do Irã, não invalida, em nenhum 
tipo de interpretação, a opção “D”, pois claramente se afirma que o momento “conta com o apoio do Irã” e não “conta apenas 
com o apoio do Irã”, podendo sim, existirem outros países apoiando a causa.  

Questão: 30 Referência(s): 364 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Administrador 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.2.1 do Edital, em especial sem o apontamento de 
referência/bibliografia (Item 10.2.1, “2” e “3”) que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o previsto no Item 
10.2.5 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: impetrante deixa de observar que a questão busca a norma 
emanada pela legislação e não a “letra da lei” como tenta apor em seus argumentos.  

Questão: 29 Referência(s): 188 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Contador 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.2.1 do Edital, em especial sem o apontamento de 
referência/bibliografia (Item 10.2.1, “2” e “3”) que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o previsto no Item 
10.2.5 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: impetrante não realiza a leitura completa do enunciado da 

questão, pois claramente, contando até com destaque (caixa e sombra), se busca o SEU ORDENAMENTO DE BAIXO PARA 

CIMA e não de cima para baixo como expõe, sendo que os argumentos expostos estão de acordo com as respostas dadas 

para a questão, na sequência correta do enunciado da questão. 

Questão: 29 Referência(s): 87 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Arquiteto e Urbanista 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: A opção “C” está incorreta, uma vez que o acesso à informação se dá com o resguardo do sigilo da fonte, 
diverso do estabelecido na opção, que não nos traz esta condição, diferindo assim do texto constitucional (Art. 5º, XIV). 

Questão: 32 Referência(s): 87 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Arquiteto e Urbanista 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Ao contrário do que diz a assertiva “B”, a curva de reverberação “representa” o tempo de duração e não 
“define” este tempo. O tempo de reverberação é definido pela equação de Sabine e depois representado pela curva de 
reverberação. 

https://antigo.mma.gov.br/biomas.html
https://www.aguas.sc.gov.br/
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Questão: 36 Referência(s): 58 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Engenheiro Agrônomo 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: A questão em tela busca especificadamente a normativa estabelecida pelo Art. 255 da Constituição 
Federal, que traz de forma taxativa o termo “Recursos Minerais”, sendo que os “Recursos Naturais” expõe gama muito maior 
que estabelecida no texto constitucional, não apenas aos minerais, portanto incorreta em relação ao seu enunciado. 

Questão: 28 Referência(s): 332 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Engenheiro Florestal 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Impetrante não realiza a leitura completa do enunciado da questão, pois claramente, contando até com 

destaque (caixa e sombra), se busca o SEU ORDENAMENTO DE BAIXO PARA CIMA e não de cima para baixo como 

expõe, sendo que os argumentos expostos estão de acordo com as respostas dadas para a questão, na sequência correta 
do enunciado da questão. 

Questão: 38 Referência(s): 107 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Engenheiro Florestal 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Impetrante claramente não percebe que a questão busca justamente aquela que nos traz informações 
inadequadas em relação ao tema e, em seus próprios argumentos, chancela a assertiva “B” como aquela que traz conceitos 
ambíguos e trocados em relação aos documentos, justamente o que se busca na questão. 

Questão: 32 Referência(s): 243 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Engenheiro Sanitarista e Ambiental 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.2.1 do Edital, em especial sem o apontamento de 
referência/bibliografia (Item 10.2.1, “2” e “3”) que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o previsto no Item 
10.2.5 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: impetrante deixa de observar que a questão busca a norma 
emanada pela legislação e não a “letra da lei” como tenta apor em seus argumentos.  

Questão: 39 Referência(s): 183 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Engenheiro Sanitarista e Ambiental 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Impetrante deixa de observar que a assertiva I não limita o formato, tampouco estabelece “ângulos”, 
trazendo somente a informação da ampla maioria possui formato retangular.  

Questão: 24 Referência(s): 39 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Assistente Técnico II 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Impetrante não realiza a leitura completa do enunciado da questão, pois claramente, contando até com 

destaque (caixa e sombra), se busca o SEU ORDENAMENTO DE BAIXO PARA CIMA e não de cima para baixo como 

expõe, sendo que os argumentos expostos estão de acordo com as respostas dadas para a questão, na sequência correta 
do enunciado da questão. 

Questão: 33 Referência(s): 39 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Assistente Técnico II 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
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Recurso Indeferido: Impetrante não realiza a leitura completa do enunciado da questão, pois claramente, contando até com 

destaque (caixa e sombra), se busca o SEU ORDENAMENTO DE BAIXO PARA CIMA e não de cima para baixo como 

expõe, sendo que os argumentos expostos estão de acordo com as respostas dadas para a questão, na sequência correta 
do enunciado da questão. 

 

Recursos apresentados sem qualquer fundamentação, fonte ou referência foram indeferidos sem 
análise de mérito e não listados nesta publicação, como determinado pelo item 10.2.25 do Edital. 

 

Rio do Sul/SC, 06 de novembro de 2023. 

 

COMISSÃO AVALIADORA 
Public Job Seleção e Treinamento Ltda. 


